ATA DA QUINQUAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CUR-
SO  DE  MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO
AMERICANA, REALIZADA EM VINTE E SETE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE
E DOIS--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, os membros do Colegiado do
curso de Matemática, reuniram-se por meio da plataforma digital – Rede Nacional de Ensino e Pes-
quisa,  utilizando a ferramenta de conferência web, pelo enlace https://conferenciaweb.rnp.br/web-
conf/colegiado-matematica.  O Presidente do Colegiado, professor Fábio Silva Melo, deu início a
reunião às quinze horas, estiveram presentes os seguintes membros (a): Adriana Flores de Almeida
(Vice-coordenadora do curso); Fábio Silva Melo (coordenador do curso); Juliana Fátima Serraglio
Pasini; Patrícia Couto Gonçalves Mauro e Rodrigo Santos da Lapa. Representantes Técnicos Admi-
nistrativos: Alencar Rodrigues da Silva. Representantes discentes: Matheus Graeff. Com quórum le-
gal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares;
1.2. Definição do secretário para hoje. (Conforme o regimento interno do Colegiado a cada reunião
é decidido quem redigirá a ata da reunião.) 1.3. Informes:  1.3.1. Divulgação da IV SALIMAT;
1.3.2. Ofício Circular Nº 02/2022/CPA, de 20-out-2022; 2. Ordem do dia: 2.1. Atualização do regi-
mento interno do NDE da Lic. Matemática; 2.2. Processo de equivalência 23422.020969/2022-53;
2.3.  Homologação de plano de ensino que não estava disponível até a 07ª reunião extraordinária e
de relatorias de planos de ensino que não foram lidas na 07ª reunião extraordinária. 2.4. Definição
das áreas das disciplinas do curso de Lic. em Matemática. 1.1 Justificativa de ausência de membros
titulares – O Presidente informou que todos os membros estavam. 1.2. Definição do secretário para
hoje. (Conforme o regimento interno do Colegiado a cada reunião é decidido quem redigirá a ata da
reunião.) – O Presidente perguntou quem se disponibilizaria em redigir a ata da reunião, o servidor
Alencar se disponibilizou. 1.3. Informes: 1.3.1. Divulgação da IV SALIMAT – O Presidente infor-
mou que em 10-out-2022 a IV SALIMAT foi amplamente divulgada, para a administração da UNI-
LA, para alunos da Lic. Mat. da UNILA, para os professores da área de Matemática da UNILA e
para coordenações de cursos afins na cidade e no entorno. Foi solicitada a divulgação da IV SALI-
MAT no hebdomadário La Semana Unilera. A IV SALIMAT ocorrerá na semana de 31-out-2022, de
2ª a 6ª-feira, exceto na 4ª-feira do dia 02-nov-2022; 1.3.2.  Ofício Circular Nº 02/2022/CPA, de 20
de outubro – O Presidente pediu que os docentes incentivem os alunos a participarem da avaliação
do curso. Claro, devemos incentivar também todos os docentes envolvidos no curso. 2. Ordem do
dia: 2.1. Atualização do regimento interno do NDE da Lic. – O Presidente expôs que, Em 28-mar-
ço-2022 o NDE/Lic.Mat. decidiu (em reunião) implementar o seu regimento interno a fim de permi-
tir reuniões por meio de ferramenta em linha, que o regimento interno do NDE está firmado pela
Res. N.º 06/2018/CONSUNICVN e tramitado pelo processo NUP 23422.011619/2017-31, que pre-
cisamente, foi decidido inserir um parágrafo único no art. 15, com a seguinte redação: Parágrafo
único. As reuniões do NDE da Licenciatura em Matemática podem ser conduzidas por meio da uti-
lização de dispositivo telemático de videoconferência, a ser decidido pelo seu presidente, com pré-
via notificação aos membros, sem prejuízo das demais regras elencadas neste regimento. Informou
que após a inserção de documentos pertinentes, em 05-abril-2022 o processo supracitado foi envia-
do à PROGRAD/UNILA para emissão de parecer quanto a sua tramitação, tendo sido devolvido à
Coordenação em 16-maio-2022, a petição visava parecer apenas sobre a mudança apontada. Após o
retorno do processo fez-se necessário uma nova minuta, que contemplasse mais mudanças necessá-
rias ao regimento interno do NDE/Lic.Mat., motivada por adaptação necessária para cumprir as no-
vas regulamentações da UNILA. O NDE/Lic.Mat. elaborou nova proposta de regimento interno e a
aprovou em sua 8ª reunião ordinária, ocorrida em 01-agosto-2022 (ata no processo e também no SI-
PAC sob o NUP 23422.016712/2022-47), esta nova proposta foi motivada por novas regulamenta-
ções recém-emanadas de órgãos deliberativos da UNILA, Essa nova proposta contemplou o solici-
tado, fez-se necessário novo parecer do DENDC/PROGRAD, sendo o processo remetido a este de-
partamento em 05-agosto-2022 e dele retornado a esta coordenação em 13-setembro-2022. Tendo
sido concebida uma minuta de novo regimento interno, a mesma deve agora ser apreciada/delibera-
da pelo Colegiado da Lic. Mat., este tópico de pauta conta com a relatoria da professora Juliana Pa-
sini. Se a relatoria for aprovada, então o processo deste regimento interno, com toda a documenta-

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

ção, seguirá para publicação. Tendo em vista o disposto no art. 14 da Res. COSUEN N.º 02/2022,
após a publicação desta minuta será solicitado ao CONSUNI/ILACVN a revogação de sua Res. N.º
06/2018/CONSUNICVN.  A Relatora Juliana apresentou sua relatoria, colocado em votação – To-
dos de acordo – APROVADO. 2.2. Processo de equivalência 23422.020969/2022-53 – O Presiden-
te disse que o processo foi recebido na Coordenação em 28-set-2022 e em 29-set-2022 foi remetido
à comissão de equivalências de disciplinas para emissão de parecer (Decisão N.º 01/2021 no BS N.º
117/2021), às prof.as. da área de Educação e Educação Matemática, o qual embasará a decisão do
Colegiado sobre esta petição. Um parecer foi emitido e subido ao processo em 10-out-2022 e que o
processo está pronto para análise deste plenário. Informou que em 11-out-2022 a aluna LAS solici-
tou celeridade na tramitação do processo com vistas a poder fazer constar seu nome na lista de pro-
váveis formandos e, assim, poder inscrever-se em processos seletivos de mestrado. Após o parecer
das  professoras  a  Coordenação  deu  parecer  ad  referendum e  despachou  o  processo  ao
DENDC/PROGRAD solicitando a execução da equivalência, o Presidente solicitou a aprovação da
decisão ad referendum, colocado em votação – Todos de acordo – APROVADO. 2.3.  Homologa-
ção de plano de ensino que não estava disponível até a 07ª reunião extraordinária e de relatorias de
planos de ensino que não foram lidas na 07ª reunião extraordinária  –  O Presidente expôs que em
2022-1s os alunos do 1º semestre da Lic. Mat. foram matriculados tardiamente em FAL I, ocorrendo
a matrícula por volta de 28 e 29 de setembro-2022. Para a contextualização completa da causa deve-
se  consultar  os  documentos:  o  OFÍCIO  N°  29/2022/CMAT/CICN/ILACVN,  o  OFÍCIO  N°
97/2022/GR e o OFÍCIO N° 35/2022/DACICLO/PROGRAD, e o plano de ensino de GER0005 -
FAL I ficou de fora da ampla análise e homologação ocorrida na 7ª reunião extraordinária (ponto de
pauta 3.2 - ocorrida em 06-out-2022), será portanto analisado na reunião de hoje, sob relatoria de
Fábio Melo. O prof. Fábio apresentou a relatoria, o parecer do relator do plano de ensino é de apro-
vação,  colocado em votação  – Todos de acordo –  APROVADO. O presidente comunicou que a
análise das relatorias devidas ao prof. Rodrigo Lapa durante a 07ª reunião ordinária: serão aprecia-
das nesta reunião de hoje, o prof. Rodrigo apresentou as relatorias, colocado em votação – Todos de
acordo – APROVADO. 2.4. Definição das áreas das disciplinas do curso de Lic. em Matemática ex-
traordinária – O Presidente disse que o curso recebeu o OFÍCIO N° 53/2022/DENDC/PROGRAD
em 05-out-2022, o qual pede que este Colegiado classifique algumas disciplinas dentro das áreas do
conhecimento que, na UNILA, são as estabelecidas pela Portaria UNILA N.º 61/2017, publicada no
BS N. 248/2017, que o Coordenador e a Vice-Coordenadora elaboraram uma proposta inicial para
atender a petição, o referido ofício pede que a tabela tenha aval do Colegiado do curso, motivo pelo
qual é inserido o presente ponto de pauta, para pedir que o pleno analise, corrija se necessário, e, ao
fim, aprove a proposta construída. O presidente solicitou a aprovação da proposta, colocado em vo-
tação – Todos de acordo – APROVADO.  E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reu-
nião às quinze horas e cinquenta e cinco minutos, da qual eu Alencar Rodrigues da Silva, lavrei a
presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98

Definições de áreas para disciplinas que estavam faltantes na tabela inicial do
OFÍCIO N° 53/2022/DENDC/PROGRAD (de 05-out-2022).

HISTÓRIA E FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO

FÍSICA GERAL I FÍSICA

GEOMETRIA ANALÍTICA MATEMÁTICA

MATEMÁTICA DISCRETA MATEMÁTICA

LABORATÓRIO EXPERIMENTAL A FÍSICA

POLÍTICAS EDUCACIONAIS EDUCAÇÃO

CÁLCULO DE FUNÇÕES COMPLEXAS MATEMÁTICA

MATEMÁTICA BÁSICA MATEMÁTICA

MATEMÁTICA FINANCEIRA MATEMÁTICA

Disciplinas optativas
INTRODUÇÃO À TOPOLOGIA MATEMÁTICA

INTRODUÇÃO À ANÁLISE FUNCIONAL MATEMÁTICA

INTRODUÇÃO AOS ESPAÇOS MÉTRICOS MATEMÁTICA

INTRODUÇÃO À MEDIDA E INTEGRAÇÃO MATEMÁTICA

ANÁLISE REAL III MATEMÁTICA

ANÁLISE REAL IV MATEMÁTICA

INTRODUÇÃO À GEOMETRIA DIFERENCIAL MATEMÁTICA

ÁLGEBRA III MATEMÁTICA

ÁLGEBRA LINEAR II MATEMÁTICA

INTRODUÇÃO À TEORIA DE NÚMEROS MATEMÁTICA

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS MATEMÁTICA

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS MATEMÁTICA

GEOMETRIA NÃO EUCLIDIANA MATEMÁTICA

FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA MATEMÁTICA

OTIMIZAÇÃO NÃO-LINEAR MATEMÁTICA

ANÁLISE MATRICIAL MATEMÁTICA

FÍSICA GERAL II FÍSICA

FÍSICA GERAL III FÍSICA

FÍSICA GERAL IV FÍSICA

PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PROGRAMAÇÃO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PRÁTICA DA MATEMÁTICA EM DIFERENTES
MODALIDADES

MATEMÁTICA

FILOSOFIA DA MATEMÁTICA MATEMÁTICA

O USO DAS TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO (TIC) NA APRENDIZAGEM
DA MATEMÁTICA

MATEMÁTICA

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO NA AMÉRICA
LATINA

EDUCAÇÃO

INTRODUÇÃO À METODOLOGIA CIENTÍFICA MATEMÁTICA

INTRODUÇÃO AOS SOFTWARES
MATEMÁTICOS

MATEMÁTICA

Relatorias dos plano de ensino das disciplinas a serem ofertadas para Lic. Mat. em 2022-1s
Ordem Sem. Código Disciplina Docente responsável Membro Relator Relato

1

1º GER0005 Fundamentos de América Latina I (CCE) Fábio Silva Melo

8
MAT0105 Cleilton Canal Rodrigo S. Lapa

16
7º MAT0052 Laboratório de Física I (7º sem. antigo) Rodrigo S. Lapa

22
MAT0062 Zaqueu Oliveira Rodrigo S. Lapa

28 MAT0094 Roberto de Almeida Rodrigo S. Lapa

Natália Figueiredo dos
Santos

O plano de ensino foi submetido e o parecer
do relator é: aprovar o plano de ensino

proposto. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Geometria Analítica (3º sem. novo) (serve
como reoferta para o 1º sem. do currículo
antigo)

Aprovar com adequação: Inserir no campo de
avaliações, a data e hora do Exame Final.

APROVADO POR UNANIMIDADE.

Eduardo Cezar B. B.
Aragão

Aprovar com adequação: Inserir no campo de
avaliações, a data e hora do Exame Final.

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Estágio Obrigatório em Mat. no Ens. Médio
I (9º sem. currículo antigo - 8 crs alunos e 4
crs. prof.)

Aprovado. APROVADO POR
UNANIMIDADE.

Cálculo I (4º sem. novo e atenderia
demanda das diversas engenharias)

Aprovado. APROVADO POR
UNANIMIDADE.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/10/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº Ata/2022 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 15:51 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1692885

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 15:11 )
ALENCAR RODRIGUES DA SILVA

ADMINISTRADOR

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 1085297

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 15:09 )
FABIO SILVA MELO

COORDENADOR DE CURSO

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: 1851843

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 17:18 )
JULIANA FATIMA SERRAGLIO PASINI

PROFESSOR VISITANTE

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 3243840

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 18:31 )
PATRICIA COUTO GONCALVES MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1977328

 (Assinado digitalmente em 07/11/2022 15:27 )
RODRIGO SANTOS DA LAPA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1718707

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 16:13 )
MATHEUS GRAEFF

DISCENTE

Matrícula: 2018101000014745

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 36 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 04/11/2022

verificação: 257085abf2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf